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Riitta Pennalan suomen kielen väitös-
kirja on hyvä esimerkki tieteellisesti re-
levantista, uutta tietoa tuovasta ja hyvien 
käytänteiden mukaisesti toteutetusta tut-
kimuksesta. Pennalan tutkimus tarkas-
telee sitä, miten suomenkieliset lapset, 
joilla on geneettinen riski luku- ja kir-
joitushäiriöihin, ja venäjänkieliset suo-
mea toisena kielenä oppivat lapset ha-
vaitsevat suomen kielen kvantiteetin. 
Tutkimuksessa tarkastellaan myös kvan-
titeetin oppimista tietokonepohjaiseen 
Graphogame- peliin perustuvan harjoit-
telun avulla. Väitöskirja koostuu yhteen-
veto-osasta ja neljästä tieteellisessä aika-
kausjulkaisussa ilmestyneestä artikke-
lista. Kaksi ensimmäistä artikkelia käsit-
televät foneemisen pituuden erottelutai-
toja ja kaksi muuta tietokoneavusteista 
suomen kielen kvantiteetin harjoitteluun 
kehitettyä interventiota. Kaikki neljä ar-
tikkelia ovat laajemman tutkijaryhmän 
yhteisiä julkaisuja, joissa Pennala on en-
simmäisenä kirjoittajana.

Suomen kielessä äänteiden kestoja 
käytetään erottamaan sanoja toisistaan. 
Niinpä vokaalien ja konsonanttien pit-
kän ja lyhyen kvantiteetin havaitsemi-
nen ja erottelukyky on hyvin olennaista 

niin kielen omaksumisen kuin luku- ja 
kirjoitus taidon kehittymisen kannalta. 
Suomen kielen kvantiteetin hallinta ei ai-
heuta suurimmalle osalle suomalaisista 
minkäänlaista ongelmaa puhutussa tai 
kirjoitetussa kielessä. Sen sijaan lapsilla, 
joilla on lukivaikeusriski tai jotka oppivat 
suomea toisena tai vieraana kielenä, voi 
olla ongelmia nimenomaan kvantiteetin 
hallinnassa. Tietomme niin lukivaikeus-
riskin omaavien lasten kuin suomea toi-
sena kielenä oppivien lasten kvantiteetin 
hallinnasta ja siihen yhteydessä olevista 
tekijöistä on vielä suhteellisen vähäistä. 
Myös kuntoutustutkimusta kvantiteetin 
harjoittelusta on äärimmäisen vähän (ks. 
kuitenkin Heeren 2006; Heeren & Shou-
ten 2008, 2010; Ylinen ym. 2010). Penna-
lan tutkimus on siis lähtökohdiltaan erit-
täin tärkeä.

Työn rakenne, aineisto  
ja menetelmät

Pennalan laatima väitöskirjan yhteen-
veto-osa on rakenteeltaan selkeä ja suju-
vasti kirjoitettu. Se sisältää tarkan ja kat-
tavan kuvauksen tutkimuksen teoreetti-
sista käsitteistä ja aiemmista tutkimustu-
loksista. Teoreettisen tarkastelun ja aikai-
sempien tutkimustulosten lisäksi yhteen-
vedossa esitellään kootusti tutkimuksen 
tavoitteet, eri artikkeleissa julkaistut tu-
lokset sekä pohditaan ansiokkaasti niihin 
liittyviä varauksia, tutkimuksen meto-
dologisia haasteita, jatkotutkimusaiheita 
sekä tutkimuksen käytännöllisiä impli-
kaatioita. Väitöskirjassa olisi tosin voinut 
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myös harkita ratkaisua, jossa artikkelien 
tulokset (ja ehkä myös menetelmät) olisi 
koostettu yhteiseksi kokonaisuudeksi. 
Näin olisi vältytty tulosten turhalta toista-
miselta osajulkaisuittain, ja lukijalle olisi 
muodostunut yhtenäisempi kuva työn tu-
loksista.

Väitöskirjan keskeisenä tutkimusky-
symyksenä on se, miten suomen kielen 
kvantiteetin erottelukyky kehittyy suo-
menkielisillä lapsilla ensimmäisinä koulu-
vuosina ja miten se on yhteydessä lasten 
luku- ja oikeinkirjoitustaitoihin. Toinen 
olennainen tutkimuskysymys keskittyy 
siihen, onko äänteiden pituuserojen oppi-
minen intervention keinoin vaikeam paa 
tai hitaampaa luku- ja kirjoitushäiriöi-
sille lapsille kuin suomea toisena kielenä 
opetteleville lapsille, joilla ei ole oppimis-
vaikeuksia. Väitöskirjan tutkimuskysy-
mykset ovat haastavia ja perusteltuja, ja 
niiden yhteys teoreettiseen viitekehyk-
seen on tiivis. Tutkimus on asetelmaltaan 
selkeä ja johdonmukainen, ja se osoittaa 
myös innovatiivisuutta: siinä tarkastellaan 
rinnakkain ryhmää, jolle kvantiteetin op-
pimisen vaikeus on lähinnä biologispoh-
jaista, ja ryhmää, jonka vaikeudet johtu-
vat kielten välisistä eroista. 

Väitöskirjan aineistona on käytetty Jy-
väskylän yliopistossa toteutetun Lapsen 
kielen kehitys (LKK) -hankkeen pitkit-
täistutkimuksen aineistoa. Puolella hank-
keessa mukana olevista lapsista on ge-
neettinen riski luku- ja kirjoitushäiriöön, 
kun taas toisella puolella lapsista tätä ris-
kiä ei ole. Tämän lisäksi aineistoa on ke-
rätty venäjänkielisiltä suomea toisena kie-
lenä oppivilta lapsilta ja jyväskyläläisiltä 
suomenkielisiltä ensiluokan oppilailta. 
Riskilapsilla tutkimukseen osallistumisen 
poissulkukriteerinä mainitaan ainoas-
taan alle 80 pisteen jäänyt ei-kielellinen 
älykkyys osamäärä. Tutkimuksessa olisi 
kuitenkin ollut tärkeää tuoda esille myös 
se, oliko riskilasten joukossa mahdolli-
sesti lapsia, joilla on kielellisen erityisvai-
keuden diagnoosi tai jokin muu laajempi 

kielellinen pulma, joka saattaisi osaltaan 
selittää lasten suoriutumista.

Tutkimuksen menetelmät ovat pää-
asiassa kvantitatiivisia, mutta myös kva-
litatiivisia menetelmiä on käytetty. Me-
netelmät ovat tutkimuskysymysten kan-
nalta mielekkäästi valittuja ja perustel-
tuja. Myös tutkimuksen analyysit ovat 
kaikin puolin systemaattisia, tarkkoja ja 
luotettavia.

Alkuperäisartikkelit

Väitöskirjan kaksi ensimmäistä alkupe-
räisartikkelia on julkaistu arvostetussa 
kansainvälisessä Journal of Speech, Lan-
guage and Hearing Research -aikakausleh-
dessä. Ensimmäinen artikkeli käsittelee 
pitkän ja lyhyen kvantiteetin erottelutai-
don kehitystä lukiriskiryhmän (luku- ja 
kirjoitushäiriöiset sekä normaalilukijat) 
ja kontrolliryhmän lapsilla ensimmäi-
seltä kolmannelle luokalle sekä taidon 
yhteyttä luku- ja oikeinkirjoitustaitoi-
hin (Pennala ym. 2010). Toisessa artik-
kelissa pureudutaan vielä tarkemmin sii-
hen, millainen yhteys lukiriskiryhmän ja 
kontrolli lasten kvantiteetin erottelutai-
dolla on luku- ja oikeinkirjoitustaitoihin 
(Pennala ym. 2013). Siinä tutkitaan myös 
varhaisia, lukutaitoa edeltäviä taitoja (var-
haiset kielitaidon mitat, fonologinen tie-
toisuus, verbaalinen muisti ja nopea sar-
jallinen muisti). Väitöskirjan kolmas ar-
tikkeli on ilmestynyt kotimaisessa Puhe ja 
kieli -lehdess ä (Pennala ym. 2011). Se on 
tapaus interventiotutkimus, jossa tarkas-
tellaan kahden ensimmäistä luokkaa käy-
vän lapsen (suomenkielinen luku- ja kir-
joitushäiriöinen lapsi ja venäjänkielinen 
oppimispulmaton suomen oppija) vokaali-
kvantiteetin tunnistamista, kategoria rajan 
havaitsemista, kvantiteetin yleistä erotte-
lua, vokaalikvantiteetin lukutarkkuutta, 
luku sujuvuutta, oikeinkirjoitustarkkuutta, 
kirjain–äänne-tietoisuutta ja yleistä fono-
logista tietoisuutta. Neljäs artikkeli on 
julkaistu Logopedics Phoniatrics Vocology 
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-lehdessä, ja siinä keskitytään tietokone-
pohjaiseen Graphogame- interventioon ja 
sen jatkokehittelyyn (Pennala ym. 2013).

Ensimmäisen ja toisen osa-artikkelin 
tulokset osoittavat, että kvantiteetin erot-
telutaidossa tapahtuu kehitystä kolmen 
ensimmäisen kouluvuoden aikana (Pen-
nala ym. 2010, 2013). Erottelutaito näyt-
täisi myös olevan yhteydessä luku- ja kir-
joitushäiriöisten dysleksiariskilasten lu-
kemisen tarkkuuteen kolmannella luo-
kalla ja oikeinkirjoitustarkkuuteen toi-
sella ja kolmannella luokalla. Tulokset 
antavat myös viitteitä siitä, että ongelmat 
varhaisissa kielellisissä ja kognitiivisissa 
taidoissa kasautuvat niille riskiryhmän 
luku- ja kirjoitushäiriöisille lapsille, joilla 
on myös kvantiteetin erottelupulmia. Kol-
mannen ja neljännen osa- artikkelin tu-
lokset viittaavat siihen, että äänteiden pi-
tuuserojen oppiminen intervention kei-
noin saattaa olla luku- ja kirjoitushäiriöi-
sille lapsille vaikeampaa tai hitaampaa 
kuin suomea toisena kielenä opettele-
ville lapsille, joilla ei ole oppimisvaikeuk-
sia (Pennala ym. 2011, 2013). Tämä ero 
voi johtua kvantiteetin erotteluvaikeuden 
erilaisista taustoista: luku- ja kirjoitus-
häiriöisillä lapsilla biologispohjaisista on-
gelmista ja suomea toisena kielenä oppi-
villa venäjänkielisillä lapsilla kielten typo-
logisista eroista. On kuitenkin hyvä muis-
taa, että kolmannen ja neljännen osa- 
artikkelin tulokset pohjautuvat tapaustut-
kimuksiin eivätkä siis ole yleistettävissä 
laajempaan lapsiryhmään.

Lopuksi

Tutkimus vastaa esitettyihin kysymyksiin, 
ja tulokset tulkitaan hyvin suhteutettuna 
teoreettiseen viitekehykseen. Vaikka kaik-
kiin tutkimuskysymyksiin vastataan eril-
lisissä osa-artikkeleissa, olisi vastaukset 
voinut nostaa vielä kootusti esille yhteen-
veto-osaan, jossa käsitellään tutkimuk-
sen tuloksia ja niistä tehtyjä johtopäätök-
siä. Tulosten tulkinta ja pohdinta osoittaa 

Pennalan laajaa ja syvällistä ymmärrystä 
tutkimastaan ilmiöstä. Kohderyhmiä kos-
kevaan pohdinta-osaan jää kuitenkin kai-
paamaan hieman tarkempaa pohdintaa 
yksilöllisten tekijöiden mahdollisesta vai-
kutuksesta tuloksiin.

Kokonaisuutena Riitta Pennalan väi-
töskirjatutkimus on teoreettisesti ja me-
todisesti ansiokas ja huolellisesti tehty 
työ, joka on vaatinut tekijältään huomat-
tavan työpanoksen. Tekijän asiantun-
tijuus tämän tutkimuksen aihepiiristä 
on kiistaton. Tutkimuksen tulokset ovat 
merkittäviä, kun kehitetään kvantiteetti- 
interventioon ja laajemminkin fonologi-
seen kuntoutukseen soveltuvia menetel-
miä.

Sari Kunnari
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